广 东 省 自 然 资 源 厅

粤自然资测绘〔2021〕1422号

广东省自然资源厅关于印发《广东省测绘资质
复审换证工作实施方案》的通知

各地级以上市自然资源主管部门，各有关单位：

为贯彻落实《自然资源部办公厅关于印发测绘资质管理办法

和测绘资质分类分级标准的通知》（自然资办发〔2021〕43号）,

根据《自然资源部办公厅关于开展测绘资质复审换证工作的通

知》（自然资办发〔2021〕46号）要求,结合我省实际,制定了《广

东省测绘资质复审换证工作实施方案》。现印发你们,请结合实际,

认真抓好贯彻实施,确保我省测绘资质复审换证工作顺利圆满完

成。

广东省自然资源厅

2021年 7月 1日

（联系人及电话，郭凯，020-83624531；石梦，020-83625939）

2

广东省测绘资质复审换证工作实施方案

根据《广东省人民政府关于调整实施一批省级权责清单事项

的决定》（省府令第 270号）《自然资源部办公厅关于印发测绘

资质管理办法和测绘资质分类分级标准的通知》（自然资办发

〔2021〕43号）《自然资源部办公厅关于开展测绘资质复审换证

工作的通知》（自然资办发〔2021〕46号）等规定，为加快完成

我省测绘资质复审换证工作，制定本方案。

一、换证范围

凡注册地在广东已持有测绘资质证书的单位，均应按要求办

理复审换证，换发《测绘资质证书》。

二、换证申请

（一）测绘资质单位应于 2021 年 11 月 30 日前通过全国测

绘资质管理信息系统（网址：http://zz.ch.mnr.gov.cn）选择复审换

证模块在线提交换证申请。在 11月 30日前未提交复审换证申请

的，或者提交复审换证申请后因测绘单位原因造成在 12月 31日

前未完成复审换证的，视为自动放弃此次复审换证的权利。

（二）持有原甲级（导航电子地图制作除外）测绘资质证书

的单位向广东省自然资源厅提出申请，换发甲级测绘资质证书。

持有原乙、丙、丁级测绘资质证书单位向各地级以上市自然资源

主管部门提出申请，换发乙级测绘资质证书。持有原导航电子地

图制作甲级的测绘资质单位向自然资源部提出申请。持有原甲级

3

（导航电子地图制作除外）和原乙级双证证书的单位应分别向广

东省自然资源厅、属地自然资源主管部门提出申请。

（三）测绘资质单位应对提交的法人证书、学历证书、职称

证书、社保、技术装备发票等资料的真实性负责，应充分落实单

位主体责任，通过核对原件、查阅档案和登录政府部门公开查询

渠道等方式认真核实，确保本单位上述材料的真实可靠。根据测

绘资质管理办法，隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请测绘资质

的，审批机关应当依照《中华人民共和国行政许可法》第七十八

条的规定作出不予受理的决定或者不予批准的决定，并给予警

告，纳入测绘单位信用记录予以公示。该单位在一年内再次申请

测绘资质的，审批机关不予受理。

三、分级负责

（一）广东省自然资源厅负责组织全省测绘资质复审换证工

作，并具体负责下列工作：

1.对申请换发甲级测绘资质的单位的复审换证材料按新测绘

资质管理政策规定统筹进行受理、审查、决定。

2.根据《自然资源部办公厅关于开展测绘资质复审换证工作

的通知》（自然资办发〔2021〕46号）的要求，按照《申请测绘

资质主要信息公开表（试行）》的格式将申请单位主要申请信息

在广东省自然资源厅网站公开。

3.结合实际，组织对申请换发甲级测绘资质的单位提交的法

人证书、学历证书、职称证书、社保、技术装备发票等材料的真

实性进行核验。

4

4.按国家规定的统一格式，换发《甲级测绘资质证书》。

5.归档甲级测绘资质复审换证材料。

6.2021 年 12 月 31 日前公布甲级测绘资质证书复审换证结

果。

7.2022年元月底前向自然资源部报送工作总结。

（二）各地级以上市自然资源主管部门负责组织本市范围内

的乙级测绘资质复审换证工作，并具体负责下列工作：

1.对申请换发乙级测绘资质的单位的复审换证的材料按新测

绘资质管理政策规定统筹进行受理、审查、决定。

2.根据《自然资源部办公厅关于开展测绘资质复审换证工作

的通知》（自然资办发〔2021〕46号）的要求，按照《申请测绘

资质主要信息公开表（试行）》的格式将申请单位主要申请信息

在本机关网站公开。

3.结合实际，组织对申请换发乙级测绘资质的单位提交的法

人证书、学历证书、职称证书、社保、技术装备发票等材料的真

实性进行核验。

4.按国家规定的统一格式，换发《乙级测绘资质证书》。

5.归档乙级测绘资质复审换证材料。

6.2021年 12月 31日前公布乙级测绘资质复审换证结果。

7.2022年 1月 10前向广东省自然资源厅报送工作总结。

四、工作要求

1.各级自然资源主管部门要及时通知本辖区内各有关单位办

理测绘资质换证，并细致做好宣传、沟通、解释，确保复审换证

5

工作有序开展。要切实提高思想认识，充分认识这项工作的重要

性，认真履职，严密组织，制定具体工作方案，明确责任部门和

责任人，给予必要的人力、物力和财力保障。同时要加强廉政风

险防控，确保复审换证工作廉洁高效。

2.复审换证期间，广东省自然资源厅对初次申请甲级测绘资

质或者晋升甲级测绘资质的单位，予以正常受理、核准；甲级测

绘资质单位新增专业类别、变更资质信息，可以与复审换证一并

提出申请。各地级以上市自然资源行政主管部门对初次申请乙级

测绘资质或者新增专业类别、变更资质信息的应予以正常受理、

核准。

3.自然资源部高度重视复审换证材料的真实性，广东省自然

资源厅将对各地的工作进行监督核查，请各地务必扎实组织做好

复审换证材料核验工作，确保有关材料真实可靠，并对隐瞒有关

情况或者提供虚假材料的行为要依法依规严肃处理。

6

公开方式：主动公开

广东省自然资源厅办公室 2021年 7月 1日印发

排印：林思华 校对：郭 凯 共印 1份

	广东省测绘资质复审换证工作实施方案

		2021-07-01T15:05:57+0800